no me atreviendo en muchos años á escribir á V. P., si no me forzara la obediencia, por ser hijo abortivo y tan nuevo en esta santa religion, doy gracias infinitas á Nuestro Señor, que aun hasta esto ha sido Su Majestad servido de regalarme. Hábiame olvidado de decir cómo Su R. tuvo coloquios espirituales en cada uno de los monasterios de monjas, que aquí hay, porque las perladas negociaron esto, y quedan muy edificadas de la doctrina y exemplo de Su R.

Nuestro Señor la muy reverenda persona de V. P. guarde muchos años en su servicio y tenga siempre de su divina mano para que sienta su voluntad y enteramente la cumpla.

De Salamanca, 29 de Abril 1552.

De V. P. menor hijo y siervo en Christo.

BUSTAMANTE.

Alia manu: 1552. Salamanca.

CXXXVII

P. Maximilianus a Capella
 Patri Ignatio de Loyola.
 Methymna Campi, 29 Aprilis 1552¹.

†
 IHS

Admodum R.^{de} in Chro. Pater:

Gratia et pax Jesu Christi Domini Nostri et communicatio
 Sancti Spiritus sit semper nobiscum. Amen.

Illa, quae hoc quatuor mensium intervallo proxime elapso
 benignus Dominus per ministerium horum minorum filiorum
 tuorum dignatus est operari, sunt ea quae nunc jam recensebo.

Imprimis itaque ut a concionibus Patris Magistri Baptistae
 sumam initium, ab eo tempore quo ipse in hac urbe Methy-
 mnensi concionari coepit, est fuitque semper toti populo gratis-
 simus et in magna reverentia summo cum amore conjuncta
 apud omnes habitus, ipsiusque documenta atque consilia, ut
 suavissima ac saluberrima, plurimi sequuntur et amplexantur.
 Hincque factum est ut per ejus conciones atque exhortationes
 non pauci immodicum vestium cultum et dissolutam vitae lascivi-
 am, quibus antea diffluebant, cum magna omnium admira-
 tione et aedificatione deseruerint ac in modestiae et temperan-
 tiae virtutem longe felicius commutarint. Et hanc quidem mu-
 tationem dexteræ Excelsi peculiariter factam novimus in qui-
 busdam matronis, generis nobilitate et divitiarum opulentia
 claris, quae non tantum ob ejusmodi deliciarum et mollioris

¹ Autographae litterae in folio 198.—Aliud non sunt, ut legenti patet, quam ornata et elegans latina versio litterarum fratris Petri Sevillano, quas supra n. CXXXV, pag. 577 dedimus.

vestitus nimiam profusionem male audiebant, verum etiam tamquam inventrices exquisitae harum superfluitatum ore publico ferebantur.

Deinde vir quidam in animum induxerat et firma deliberatione mentis statuerat proximo suo insignem irrogare ignominiam, qui dum hac quadragesima uni ex concionibus Patris Baptistae interesset, tanta devotione et animi dolore subito affectus est ut omnem rancorem et odium conceptum ac mentis pravam intentionem illico deponeret, statimque inimicum adiit et cum illo in gratiam rediit; quod resciscentes sacrifici D. Joannis, in qua id contigerat, gaudentes ad nos venerunt nobisque rem omnem ut gesta fuerat narraverunt.

Praeterea mulier fuit, quae a multo tempore viro alieno concubina fuerat. Haec, audito uno ex tribus sermonibus, quos habuit Pater Baptista de Passione Domini in hebdomada sancta, tacta est dolore cordis intrinsecus, et facie unguibus lacerata capitisque velamine detracto, quemdam vicinum nostrum adiit, eum obnixè rogans ut apud nos intercessor existeret efficeretque ut Pater Baptista ipsius confessionem audiret; potita tandem suo desiderio confessa est jamque vitam degit honestam et castam, recogitans annos elapsos in amaritudine animae suae.

Praeter haec mercator quidam solebat domi nostrae confiteri suasque spiritus necessitates et cuncta animae consilia Patribus communicare; hic iturus ad nundinas oppidi, vulgo Villalon appellati, non prius sibi discedendum existimavit quam nos alloqueretur ac vale pronunciarer. Venit ergo domum nostram tristis atque lachrimabundus, deplorat jacturam quam passura erat anima sua, ut aiebat, ex absentia et elongatione familiaritatis et conversationis, qua antea usus hactenus fuerat cum Patribus et fratribus hujus domus. Affirmabat insuper ac obiter referebat quanta utilitas quamque copiosus fructus animarum appareret ex eo tempore quo advenit Societas nostra in hanc urbem; qui nequaquam minimus foret, dicebat ille, etsi nullus alius decerpi possit nisi is quem anima ipsius percepit, quem persensit maturescere.

Ad haec omnia, nonnulli exercitia spiritualia apud nos susceperunt, quorum quatuor scholares sese Societati addixerunt ac dederunt; suntque in praesentiarum in hac domo, quotidie pro

gredientes de virtute in virtutem; reliqui vero se suamque vitam aliis religionum institutis consecrarunt.

Praeter hos mercator quidam, nondum suscepti excreitiis, Societatis vivendi morem amplexandum delegit, qui quidem in hac urbe non exiguae est existimationis, tum propter morum probitatem tum propter opum facultates, licet hae nunc non tam amplae sint quam ante fuerunt. Vir est triginta circiter annorum, adhuc coelebs; jam est in nundinis finem imponens negotiis saecularibus et ab iis se extricans, quibus hactenus irretitus fuerat. Nobis frequenter scribit de statu rerum suarum. Affirmat negotiationes suas numquam magis ex animi sententia successisse quam hoc tempore; debita namque prorsus desperata recuperavit. Attamen ait et ingenue fatetur hunc rerum successum nequaquam animae paci conferre, sed cor suum tandem inquietum fore, donec se conspiciat velut infantulum, intra gremium Societatis, lac ex ejus uberibus sugere et cibis ab ea praemansis enutrir.